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XÃ QUÝ QUÂN 

 
Số:       /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
    Quý Quân, ngày     tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày Chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân xã Quý Quân  năm 2023 

  

Thực hiện Kế hoạch số 500/KH-UBND, ngày 02/3/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Hà Quảng về việc Tổ chức Tháng hoạt động Thể dục, thể thao cho mọi 

người và Ngày Chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.  

Ủy ban nhân dân xã Quý Quân xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện 

thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Phong trào “Khoẻ để lập nghiệp và giữ 

nước” trong toàn huyện; thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất 

nước; tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập 

thể dục, thể thao; động viên các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục thể 

thao thường xuyên, góp phần nâng cao sức khoẻ để phục vụ học tập, lao động, sản 

xuất và phát triển kinh tế-xã hội. 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập 

thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống của 

nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố 

khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

2. Yêu cầu 

 - Các ban, ngành, đoàn thể xã, các xóm, trường học phối hợp tổ chức các hoạt 

động thể dục, thể thao và Ngày Chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 phù 

hợp với điều kiện thực tế của địa phương; tổ chức phải đảm bảo an toàn, trang 

trọng, tiết kiệm, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của mọi tầng lớp nhân dân.  

II. QUY MÔ, HÌNH THỨC, THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

THAM GIA VÀ NỘI DUNG 

 1. Quy mô 

Tổ chức Ngày Chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân xã năm 2023. 

2. Hình Thức 

Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao và Ngày Chạy Olympic đảm bảo theo 

tinh thần chỉ đạo của cấp trên. 
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 Chương trình ngày chạy Olympic 

- Chào cờ, hát quốc ca 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc 

- Đọc "Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục" của Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

 -Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 1 km (đảm bảo chạy hết cự ly). 

 - Các thành phần tham gia chạy Olympic tự giải tán sau khi chạy hết cự ly  

1km và trở về cơ quan, đơn vị thực hiện nhiêm vụ chuyên môn. 

3. Thời gian, địa điểm 

 - Thời gian tổ chức: 7h30 phút ngày 23 tháng 3 năm 2023 (thứ 5)  

- Địa điểm khai mạc: Tại sân Ủy ban nhân dân xã Quý Quân 

- Đường chạy: Xuất phát từ UBND xã đến nhà văn hóa xóm bản láp 2 cũ 

quay lại, đích tại UBND xã. 

4. Thành phần tham gia 

+  Cơ quan xã huy động 100% Cán bộ, công chức, lực lượng công an, cán bộ 

không chuyên trách cấp xã; 

+ Trạm y tế xã huy động 100% cán bộ. 

+ Trường Mầm non Quý Quân huy động 100% Giáo viên. 

+ Trường PTDTBT TH và THCS Quý Quân huy động 100% cán bộ, giáo 

viên, học sinh của trường tham gia (Học sinh từ lớp 6 đến lớp 9). 

+ Xóm Bản Láp: 7 người. 

+ Xóm Nà Pò: 7 người. 

+ Xóm Tềnh Cà Lừa: 7 người. 

+ Xóm Lũng Nhùng: 7 người. 

+ Xóm Lũng Mới: 7 người. 

5. Về trang phục 

- Đoàn viên thanh niên: Mặc áo Thanh niên việt Nam. 

- Công an, Quân sự: Mạc trang phục thể dục của ngành. 

- Toàn thể cán bộ công chức, viên chức, nhân dân …. mặc trang phục thể 

thao, đi giầy thể thao (cá nhân tự túc trang phục cho ngày chạy). 

6. Tổ chức tuyên truyền  

 - Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục 

thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc người Việt Nam; 

tuyên truyền những tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện cuộc vận động 

“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, những tấm gương người 
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tốt, việc tốt, tuyên truyền về Ngày chạy Olympic năm 2023. 

 - Trang trí tại địa điểm tổ chức trang trọng, treo băng rôn, cờ phướn và khẩu 

hiệu tại điểm khai mạc, trục đường chạy, điểm về đích,… 

- Các khẩu hiệu tuyên truyền: 

+ “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ! ” 

+ “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại ! ” 

+ “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc !” 

+ “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất 

nước”! 

+ “Hãy chung tay vì thể lực, tầm vóc con người Việt Nam ” ! 

+ “Hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 ” ! 

+ Các khẩu hiệu chào mừng các ngày lễ của đất nước, khẩu hiệu tuyên truyền 

việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

7. Kinh phí 

Sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách sự nghiệp Thể dục thể thao năm 2023.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Văn hóa xã hội  

Tham mưu thành lập Ban tổ chức; chuẩn bị các nội dung liên quan tổ chức Lễ 

phát động ngày chạy Olympic cấp xã. 

 Kết thúc ngày Chạy Olympic, báo cáo kết quả tổ chức ngày Chạy Olympic về 

UBND huyện (qua phòng Văn hóa &Thông tin) trước ngày 24/3/2023.  

 2. Công an xã 

 Thực hiện tốt công tác an ninh cho xe dẫn đường cho các vận động viên tham 

gia ngày chạy (xe có cắm cờ tổ quốc). 

 3. Trạm y tế xã 

  Phân công cán bộ trạm làm nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe cho các vận động 

viên. 

   4. Các ban, ngành, đoàn thể xã, trường học 

 Phối hợp chặt chẽ với Ban tổ chức Ngày chạy Olympic của xã huy động lực 

lượng tham gia Ngày chạy Olympic cấp xã. 

 5. Các đồng chí thành viên Ban tổ chức  

 Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic năm 

2023: Treo băng rôn khẩu hiệu, chuẩn bị tăng âm loa đài, bàn ghế, ma két… 

- Phân công trách nhiệm: 

STT Họ và tên Nội dung công việc Ghi chú 

1 Hoàng Thị Huệ - Xây dựng kế hoạch.  
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- Công tác tổ chức. 

- Báo cáo phòng văn hóa 

thông tin huyện kết quả 

thực hiện ngày chạy 

Olympic. 

 

 

 

Tổ chức tuyên 

truyền, phát động vào 

ngày 23/3/2022 2 

Hoàng Thị Huệ 

- Đọc lời keo gọi toàn dân 

tập thể dục của Chủ Tịch 

Hồ Chí minh 

- Điều hành chạy đồng 

hành với cự ly 1km theo lộ 

trình đã xây dựng. 

3 Hoàng Thị Huệ 

- Băng rôn khẩu hiệu; 

- Trang trí khánh tiết, kê 

mục sân khấu, bàn ghế… 

Tăng âm loa đài 

 

 

 

Hoàn thành 17 giờ 

ngày 22/3/2023 

4 Quách Văn Thời 

5 Hoàng Văn Viện 

6 Lý Văn Khánh 

7 Vi Triệu Nhất 

8 Trương Thị Tâm 

9 Lưu Văn Thụ 

6. Các xóm 

Căn cứ nội dung kế hoạch các xóm triển khai và tuyên truyền vận động người 

dân tham gia đầy đủ theo kế hoạch.  

*Lưu ý: Đúng 7giờ 30 phút (thứ 5), ngày 23/3/2023 toàn thể cán bộ, công 

chức viên chức và người lao động đang công tác tại xã Quý Quân; Cán bộ, giáo 

viên và học sinh Trường PTDTBT TH và THCS Quý Quân) để dự khai mạc và 

tham gia Ngày chạy Olympic theo kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hoạt động Thể dục, thể thao và Ngày 

Chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Quý Quân. 

Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể xã, các đơn vị, các xóm nghiêm túc triển khai 

thực hiện./.  

(Kế hoạch này thay cho giấy mời). 

Nơi nhận:                                                                   
       - Phòng VHTT huyện;                                                                                          

- TTĐU, HĐND xã;  

- CT, các phó CTUBND xã; 

- UBMTTQ xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Các trường học; 

- Trạm y tế xã; 

- Các xóm; 

- Lưu: VP, VHXH(Huệ, Khánh).                                                                                            

                                                                                                                           

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lãnh Thị Thuyết 
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